CADF/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 693 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO A EQUIPE MASCULINA DE
BASQUETE DO UNIT/UBERLÂNDIA E ÀS
PESSOAS QUE MENCIONA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Ficam concedidos os Diplomas de Honra ao Mérito
Desportivo à Equipe de Basquete UNIT/UBERLÂNDIA, a WELLINGTON SALGADO DE
OLIVEIRA (Supervisor), HÉLIO RUBENS GARCIA (Técnico), CARLOS ALBERTO DURO
(Assistente Técnico), MÁRIO AUGUSTO SARAIVA (Preparador Técnico), DANIEL
BARROS PEREIRA (Médico), SILAS REZENDE (Fisioterapeuta), GIUSEPPE URZETA
“CARDOSO” (Mordomo), FERNANDO LARRALDE (Estatístico) e aos atletas TONY LEE
HARRIS (Tony), JOSÉ ESTEVAM FERREIRA JÚNIOR (Estevam), WANDERSON
CAMARGOS TRIGUEIRO (Wanderson), VALTER APOLINÁRIO DA SILVA (Valtinho),
HÉLIO RUBENS GARCIA FILHO (Helinho), LUÍS HENRIQUE MIRANDA CAMBRAIA
(Cambraia), JULIANO CAVALLINI LANDIM (Juliano), CLÁUDIOANTÔNIO GOMES
CLEMENTE (Brasília), ROGÉRIO KLAFKE (Rogério), JOELCIO JOERKE (Janjão),
DOUGLAS ÂNGELO NUNES (Douglas), GUILHERME AUGUSTO MOREIRA (Guilherme),
LEONARDO GONÇALVES NOGUEIRA (Leonardo), PAULO ALBERTO DE PAULA
(Paulo), pela conquista do 15º campeonato nacional masculino de Basquete - 2004.

Art. 2°. A outorga dos títulos dar-se-á em sessão solene,
na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelos homenageados,
após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a
solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas.

HÉLIO FERRAZ – Baiano
Vereador - PP

TENENTE LÚCIO
Vereador - PP

CADF/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Conquista do Campeonato Brasileiro do Basquete pela Equipe
da UNIT/UBERLÂNDIA.
Ano 2004, 15ª Edição do Campeonato Nacional Masculino.
Fato Inédito! Evento Histórico!
Atletas, Equipe Técnica, Presidente da Instituição... Eis os vencedores!
Uberlândia vibra, aplaude, comemora, agradece, comove-se e se rende
ao brilho e talento incomparável desses astros do esporte.
O êxito dessa equipe retrata os valores da disciplina, dedicação,
concentração, persistência, abnegação, sacrifício, talento, habilidade,
equilíbrio, força, fé e idealismo.
30 de junho de 2004. Data gloriosa, inesquecível, símbolo do triunfo, da
conquista insólita. Torpedo fulminante!
Final de campeonato. Numa série de melhor de 5, em 3 vitórias
consecutivas a equipe UNIT/UBERLÂNDIA vence o campeonato de
basquete nacional masculino, frente à competitiva equipe do
Flamengo/RJ.
É Uberlândia na ponta. É o basquete no ápice. É a melhor equipe do
Brasil marcando presença.
Ave campeões! Ave UNIT/UBERLÂNDIA! Honra ao mérito!

Pelos legítimos motivos acima expostos, os Vereadores infracitados
adotaram a iniciativa de concessão deste DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO DESPORTIVO como justa homenagem e para efeito de
registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

HÉLIO FERRAZ – Baiano
Vereador - PP

TENENTE LÚCIO
Vereador - PP